— 1 —

安阳市十五届人大常委会
第十六次会议文件（22）

关于安阳市市政府投资计划
2024 年执行情况和 2025 年建议安排意见

有关情况的报告

——2025 年 2 月 10 日在安阳市第十五届人民代表大会

常务委员会第十六次会议上

安阳市发展和改革委员会

根据市政府投资管理办法要求，结合各项目单位报送情况，

经与市财政局反复衔接，提出了 2024 年市政府投资计划执行情

况、2025 年市政府投资项目资金需求和 2025 年建议安排意见，

并经 1 月 8 日市政府第五十九次常务会议研究通过，经 1 月 16

日市人大财经委员会初审通过，现将有关情况汇报如下：

一、2024 年市政府投资计划执行情况

（一）项目资金执行情况

总计划安排项目 44 个，总规模 10.16 亿元，均为市政府投

资项目。结合各单位报送情况，经与市财政部门结合，市政府投

资总计划全年执行 3.39 亿元，占年度计划的 33.4%。具体情况是：

一是已按计划全部执行到位 1.62 亿元。即：市住建局 92 个

 — 2 —

已竣工项目 1 亿元、市实验幼儿园搬迁新建项目 500 万元、市第

三中学新建运动操场及校园提升项目 250 万元、市洹北中学整体

迁建项目 750 万元、市第六十九中学整体改建工程 250 万元、市

新一中学新校区建设项目 119.5 万元、儿童福利院项目 45 万元、

老年养护楼项目 50 万元、G341（原 S301 大林线）安阳永和乡

至许家沟乡段二升一改建工程 2500 万元、老 107（豫冀省界至

邺城大道）路域环境整治提升工程 100 万元、G107 京港线黄家

营至董王度转盘段修复养护工程 150 万元、万金灌区节水改造工

程 50 万元、市残疾人康复中心 300 万元、市引岳入安一期工程

70 万元、特殊教育学校新建学生餐厅教学辅助用房建设项目 75

万元、西北绕城高速国开基金贷款还本付息 977 万元。

二是按计划部分执行到位 1.77 亿元。即：永明路等 3 个地

下综合管廊项目安排 500 万元、执行 300 万元，市监察委员会新

建留置管理中心安排 2000 万元、执行 40 万元，市公安局业务技

术用房（含驾管中心）欠款安排 410 万元、执行 392 万元，市公

安局弱电智能化建设项目安排 64.29 万元、执行 32 万元，G107

董王度至王潘流段修复养护工程安排 150 万元、执行 68 万元，

市少年儿童体育运动学校新建综合训练馆安排 140 万元、执行

120 万元，市拆违建绿绿化工程等 10 个绿化项目安排 200 万元、

执行 100 万元，市塘沟垃圾综合处理场渗沥液升级改造工程安排

67.35 万元、执行 67 万元，市综合检测基地暨国家铁合金钢铁制

品质检中心建设项目安排 54.3 万元、执行 27 万元，市职工文化

 — 3 —

体育中心安排 250 万元、执行 248 万元，武警安阳市支队整体搬

迁项目安排 200 万元、执行 100 万元，消防支队培训基地安排

150 万元、执行 53 万元，PPP 项目 2024 年回购资金安排 3 亿元、

执行 1.19亿元，2013年公租房当年还本付息资金安排 4335万元、

执行 4201 万元。

三是全部未执行的是：4 个已竣工项目、3 个续建项目、2

项政策性资金、5 个新开工项目合计 4.69 亿元未执行。已竣工项

目具体是:机场 2.34 亿元，市钢城小学新建教学楼 50 万元，市城

市生活垃圾收运系统升级改造二期工程 215 万元，供水消防站建

设项目 123 万元。续建项目具体是：高铁交通枢纽工程 4000 万

元，殷墟遗址博物馆 100 万元，文峰区大棚改安置区建设项目一

期（光明片区）2684.55 万元。政策性资金具体是：老城区棚户

区改造一期货币化安置项目当年还本付息资金 2351 万元、政府

投资项目前期费（打捆）安排 1000 万元。5 个新开工项目均未

执行，主要是因资金来源、投资模式、设计方案变更等原因，具

体是：市精准化气象防灾减灾工程 150 万元，文峰立交桥升级改

造工程 2500 万元，文明大道跨铁路综合改造建设项目 1 亿元，

历史文化名城和街区保护提升工程 100 万元，市突发事件预警信

息发布系统 150 万元。

（二）计划项目工程量进展情况

计划安排的 44 个项目中：至去年底已竣工有资金缺口项目

30 个，还本付息和政策性资金 5 项。其余项目为年内续建项目 4

 — 4 —

个、拟新开工项目 5 个，进展情况如下：

1、4 个续建项目进展情况

一是完工项目 3 个，即特殊教育学校新建学生餐厅教学辅助

用房建设项目、殷墟遗址博物馆项目、安阳高铁交通枢纽工程项

目。二是主体完工项目 1 个，文峰区大棚改安置区建设项目一期

（光明片区）。

2、5 个年内计划新开工项目进展情况

一是已开工进展顺利项目 3 个，即安阳历史文化名城和西大

街历史文化街区保护提升项目，其中：西大街街区提升和配套基

础设施均已于 2024 年 12 月底完工，南大街街区提升项目招标工

作已经完成；市精准化气象防灾减灾工程已完成预报预警系统本

地化研发，对生态环境服务系统功能进行了优化升级，购置了 7

套北斗卫星通信模块，确定了需要更新和升级的区域自动气象

站，采购了部分区域自动气象站设备及升级备件，按照统一部署，

计划 2025 年年底完工；市突发事件预警信息发布系统项目已完

成施工图设计，针对应用软件开发，对信息发布和后台管理等功

能进行完善，按照统一部署，计划 2025 年年底完工。二是暂缓

项目 2 个：即文峰立交桥升级改造工程，该项目因郑州铁路局要

求在代建合同外新增铁路用地费 238 万元，目前正由住建部门进

行沟通，导致设计方案评审工作及施工许可手续未得到审批；文

明大道跨铁路综合改造建设项目，因政策变化无法申请上级资

金，市本级投资压力较大，暂缓实施。

 — 5 —

二、2025 年市政府投资项目资金需求情况

根据市直单位报送情况，初步统计，2025 年市政府投资需

求约 68.96 亿元，涉及 313 个项目（部分打捆），其中：已竣工

项目 152 个、资金需求 25.17 亿元；续建项目 59 个、资金需求

16.13 亿元；还本付息和政策性资金 63 个（项）、资金需求 15.65

亿元；拟新开工项目 39 个、资金需求 12 亿元。

三、编制 2025 年建议计划的主要思路和原则

（一）编制主要思路

统筹考虑我市相关项目还本付息的增加和已完成的 PPP 项

目进入回购期，加上能用于政府投资新建项目的财力十分有限，

按照“量力而行、突出重点”的思路编制 2025 年市政府投资建

议计划。一是量力而行，考虑当前政府筹资的主要渠道是通过发

行地方政府专项债券，有额度的约束，同时已竣工的项目欠款较

多，为此，需要量入为出、量力而行；二是突出重点，坚持把有

限财力用在刀刃上，集中力量办急事要事，重点安排政策性资金

项目、群众急难愁盼的民生项目和市委、市政府确定的重点项目。

（二）安排项目原则

一是优先安排续建项目、还本付息项目、争取上级补助资金

需配套的项目等重点项目资金需求。二是严格控制新开工项目，

原则上只安排政策性资金项目，其他一般性项目不予安排。

四、2025 年市政府投资建议计划安排初步意见

经与财政部门协商，初步提出 2025 年市政府投资计划安排

 — 6 —

项目 30 个（部分打捆），安排规模 5.72 亿元（详见附件），均为

市政府直接投资项目。具体安排意见是：

（一）已竣工有资金缺口项目 30 个，共安排资金 1.78 亿元。

分别是：市住建局 70 个已竣工项目 5000 万元、高铁交通枢纽工

程 4000 万元、市河湖坑塘治理及小嘴坑等 4 处泵站改造防灾减

灾工程 100 万元、市入河口与交叉口积水点改造工程防灾减灾项

目 100 万元、930 个老旧小区燃气改造 1000 万元、红旗渠景区

旅游基础设施提升项目 500 万元、2024 年市民文化广场升级改

造等 10 个项目 100 万元、市城市生活垃圾收运系统升级改造二

期工程 215 万元、市塘沟垃圾综合处理场渗沥液升级改造工程

100 万元、洹北中学整体迁建项目 1000 万元、第六十九中学整

体改建工程 250 万元、市新一中学新校区建设项目 150 万元、市

一中实验楼提升改造项目 300 万元、安阳特殊教育学校新建学生

餐厅教学辅助用房建设项目 100 万元、市监察委员会新建留置管

理中心 2000 万元、市残疾人康复中心 300 万元、老年养护楼项

目 150 万元、市夕阳红颐养院新建综合养老服务中心 500 万元、

市公共卫生服务中心新建业务楼项目 1000 万元、市公安局机动

车和驾驶人业务用房 100 万元、市水利局 3 项已完工工程 79 万

元、万金灌区节水改造工程 50 万元、引岳入安一期 79 万元、市

少儿体校新建综合训练馆 100 万元、农业大厦消防安全隐患整改

项目 100 万元、供水消防站建设项目 100 万元、消防培训基地

100 万元、武警安阳支队整体搬迁项目 100 万元、安泰苑人防工

 — 7 —

程项目 50 万元、2023 年部队进出道路改建工程 125 万元。

（二）续建项目 4 个，共安排资金 3150 万元。分别是：市

北中轴线洹河南岸片区市政工程项目 500 万元、太行大峡谷景区

旅游基础设施项目500万元、S302汤阴境一级公路改建工程2000

万元、市精准化气象防灾减灾工程 150 万元。

（三）还本付息和政策性资金项目 2 个，共安排资金 3.2 亿

元。分别是：8 个 PPP 项目 2025 年回购资金 3 亿元，政府投资

项目前期费安排 2000 万元。

（四）拟新开工项目 2 个，安排 4156 万元。分别是：2024

年已安排过计划但未开工的项目 1 个，即文峰立交桥升级改造项

目安排 2025 年计划 3956 万元。2025 年计划新开工项目 1 个，

即安阳市精神卫生福利院建设项目，安排 2025 年计划 200 万元。

该项目建设能够有效安置特困人员、流浪乞讨人员、残疾人员等

特殊困难群体精神病人，解决我市精神卫生福利机构设施空白问

题。总建筑面积 11985 平方米，主要建设福利院用房。总投资

4918.93 万元，资金来源为中央专项彩票公益金 2000 万元、省级

专项彩票公益金 600 万元，不足部分由市财政配套解决。

下一步，我委将按照本次会议研究的意见，抓紧修改完善。

附件：安阳市 2025 年市政府投资基本建设项目建议计划表

 — 8 —

附件

安阳市 2025 年市政府投资基本建设项目建议
计 划 表

 编制单位：市发展和改革委员会               单位：万元

序

号
项目名称 建设规模及内容

计划总
投资

2025 年市政

府投资建议

计划
备注

  合计 38 1144449.8 57154

一
已竣工有资

金缺口项目
30 968924.06 17848

二 续建项目 4 130577 3150

三
还本付息和

政策性资金
2 32000 32000

四 拟新开项目 2 12948.77 4156

一
已竣工有资

金缺口项目
30 968924.06 17848

1
市住建局 70
个已竣工
项目

11 条城市道路修建项目（偿

还借款）+59 条市政道路等

工程欠款，目前市本级已支

付 22.24 亿元

643114.25 5000

2
安阳高铁交

通枢纽工程

总建筑面积约 6.6 万平方

米，建设包括包含长途客运

区、社会车辆停车区、交通

通廊、出租车区等，是打造

以高铁站为核心的一体式

综合客运交通枢纽工程。目

前市本级已支付 2.74 亿元。

58983 4000

 — 9 —

序

号
项目名称 建设规模及内容

计划总
投资

2025 年市政

府投资建议

计划
备注

3

安阳市河湖

坑塘治理及

小嘴坑等 4处
泵站改造防

灾减灾工程

对 4 处泵站进行拆除重建；

重建闸房 4 座、更换闸板

5 个；铁西排洪沟闸房进行

拆除并恢复河岸；对现状后

仓坑格栅间、大西门及印刷

厂格栅拆除、重建，并分别

更换格栅；对现状辉府胡同

过路段箱涵拆除、重建；对

现状马莲坑坡岸整治；对现

状环城河北半部进行综合

整治等。目前市本级已支付

2285 万元。

6970 100

4

安阳市入河

口与交叉口

积水点改造

工程防灾减

灾项目

对 33 处易涝积水点进行改

造和清淤等。目前市本级未

支付。
8882 100

5
930 个老旧小

区燃气改造

包括白家坟村等 225 个老

旧小区燃气管道等更新改

造项目、新村社区等 255 个

老旧小区燃气管道等更新

改造项目、盘庚街 40 号院

等 155 个老旧小区燃气管

道等更新改造项目、天坛服

装厂家属楼等 295 个老旧

小区燃气管道等更新改造

项目，目前市本级未支付。

32832 1000

6
红旗渠景区

旅游基础设

施提升项目

建设停车场 1.8 万平方米、

游客服务中心 2144 平方米

等。目前市本级未支付。
4984 500

7

2024 年市民

文化广场升

级改造等 10
个项目

包括广场升级改造、绿化工

程、公园栏杆等。目前市本

级已支付 5584 万元。
10920 100

8

安阳市城市生

活垃圾收运系

统升级改造二

期工程

新建和改造市区内 20 座生

活垃圾中转站，并配备相关

车辆及设备。目前市本级已

支付 2381 万元。

4553.75 215

 — 10 —

序

号
项目名称 建设规模及内容

计划总
投资

2025 年市政

府投资建议

计划
备注

9

安阳市塘沟

垃圾综合处

理场渗沥液

升级改造
工程

对原有 200 吨垃圾渗沥液

处理设施进行升级改造和

新建 300 吨垃圾渗沥液处

理设施一套。目前市本级已

支付 1982 万元。

3096.24 100

10
安阳市洹北

中学整体迁

建项目

总建筑面积 25997.03 ㎡，

设置 30 个教学班。其中地

上 22186.38 平方米，地下

3810.65 平方米。主要建设

地上 5 层教学楼 1 栋

10805.65 平方米，地上 5 层

宿舍楼 1 栋 7462.158 平方

米，配建围墙、大门、运动

场、室外管网、非机动车停

车位等设施。目前市本级已

支付 10918 万元。

15248.33 1000

11
安阳市第六

十九中学整

体改建工程

总建筑面积 18575 ㎡，设施

36 个教学班，新建综合教

学楼 17488 平方米，体育场

看台 1052 平方米，室外运

动场包括 400 米塑胶跑道

田径场、人造草坪足球场、

篮球场、羽毛球，同时配套

建设门房、道路、管网等设

施。目前市本级已支付 5971
万元。

6728 250

12
安阳市新一

中学新校区

建设项目

该项目规划总用地约 362
亩，净用地约 253 亩，规划

建设一所 72 班规模的寄宿

制普通高中，容纳在校学生

3600 人。该项目包括教学

楼、图书楼、实验楼、综合

办公楼、学生宿舍、餐厅、

学术报告厅、运动场等建

筑，总建筑面积 114327 平

方米。目前市本级已支付

6.6 亿元。

75000 150

 — 11 —

序

号
项目名称 建设规模及内容

计划总
投资

2025 年市政

府投资建议

计划
备注

13

安阳市第一

中学实验楼

提升改造
项目

总建筑面积 4888 ㎡，新建

展览大厅及附属用房 1000
平方米，新建钢制疏散楼梯

60 平方米，提升改造门窗、

地面、内外墙、屋面、水电

等建筑 3828 平方米。目前

市本级未支付。

917 300

14

安阳特殊教

育学校新建

学生餐厅教

学辅助用房

建设项目

总建筑面积 1586 ㎡，建设

内容为新建学生餐厅及教

学辅助用房，同步配套室外

工程。目前市本级已支付

237 万元。

533.03 100

15
市监察委员

会新建留置

管理中心

项目位于汤阴县德化路与

岳中街交叉路口东南角，占

地面积约 81 亩，项目设计

总建筑面积 50111.38 ㎡，

目前市本级已支付 30040
万元。

35000 2000

16
安阳市残疾

人康复中心

项 目 总 建 筑 面 积 约

17802.72 ㎡，其中地上建筑

面积 14736.39 ㎡，目前市

本级已支付 8305 万元。

9012.43 300

17
老年养护楼

项目

总用地为 41213.86 ㎡，总

建筑面积约 11401.63 ㎡，

设置床位 250 张。目前市本

级已支付 3717 万元。

4259 150

18

安阳市夕阳

红颐养院新

建综合养老

服务中心

总建筑面积 6421.2 平方米，

主要包括改造提升七层老

年养护楼 1 栋、改造提升三

层配套用房 1 栋等.目前市

本级未支付。

2977.88 500

19

安阳市公共

卫生服务中

心新建业务

楼项目

项目规划地上十一层，建筑

面积 24404.16 平方米；地

下一层，建筑面积 5499.49
平方米。目前市本级已支付

10616 万元。

13931 1000

 — 12 —

序

号
项目名称 建设规模及内容

计划总
投资

2025 年市政

府投资建议

计划
备注

20

安阳市公安

局机动车和

驾驶人业务

用房

建筑面积 3812 平方米，目

前市本级未支付。
1659 100

21
市水利局 3项
已完工工程

2022 年南水北调防洪影响

工程前期经费、安阳市漳南

灌区续建配套与节水改造

项目 2020 年度工程（万金

灌区）、安阳市漳南灌区续

建配套与节水改造项目（幸

福灌区），目前市本级支付

4023 万元。

4796 79

22
万金灌区节

水改造工程

渡槽伸缩缝防水处理工程

（共计 2 处），高边坡塌

方混凝土挡墙、护坡工程

（共计 3 处）、渠道混凝

土衬砌护坡损毁混凝土衬

砌护坡工程（共计 3 处）、

东洪沟泄水闸泄水通道混

凝土挡墙工程（共计 1
处）、渠道顶部混凝土衬砌

面板工程（共计 1 处）。目

前市本级已支付 125 万元。

240 50

23
安阳市引岳

入安一期
工程

漳南总干渠技术改造完善

项目，即对原有引水渠道进

行改造、修复和完善。工程

需完成土石方 7.377 万立方

米、砌体 0.555 万立方米、

混凝土 1.32 万立方米。目

前市本级已支付 2104 万

元。

3134.78 79

24

安阳市少年

儿童体育运

动学校新建

综合训练馆

总建筑面积 5630 ㎡，主要

建设内容为集游泳、武术、

乒乓球等为一体的综合训

练馆及相关配套工程。目前

市本级已支付 2230 万元。

3087.48 100

 — 13 —

序

号
项目名称 建设规模及内容

计划总
投资

2025 年市政

府投资建议

计划
备注

25
农业大厦消

防安全隐患

整改项目

按照《安阳市机关事务中心

关于解决农业大厦消防验

收问题的请示》（安事文

〔2021〕44 号）及市领导

批示意见进行整改。目前市

本级未支付。

100 100

26
供水消防站

建设项目

主要建设地上 3 层“7”字

型消防执勤楼、室外训练场

和道路、绿化以及给排水、

电气等配套工程等。目前市

本级已支付 700 万元。

1246.19 100

27
消防培训基

地

总建筑面积 6840.5 平方米。

目前市本级已支付 3344 万

元。
3963 100

28
武警安阳支

队整体搬迁

项目

建筑面积 15836 平方米。目

前市本级已支付 5627 万元。
6377 100

29
安泰苑人防

工程项目

总建筑面积 11282.79 平方

米。目前市本级已拨付

5843.70 万元。
6253.7 50

30
2023 年部队

进出道路改

建工程

2023 年部队进出道路改建工

程为涉密工程，不体现建设

内容。目前市本级未支付。

125 125

二 续建项目 4 130577 3150

1

安阳市北中

轴线洹河南

岸片区市政

工程项目

包含四条市政道路，包含盘

庚街（中华路～永明路）、

洹春街（中华路～永明路）、

TD10 号路（安漳大道～洹

滨南路）、TD24 号路（安

漳大道～洹滨南路）以及

DB5-1-6-1 等四宗地块的公

园绿地的建设。已完成投资

4300 万元。

12028 500

2
太行大峡谷

景区旅游基

础设施项目

总建筑面积 2797 平方米，

目前已完成投资 960 万元。
4000 500

 — 14 —

序

号
项目名称 建设规模及内容

计划总
投资

2025 年市政

府投资建议

计划
备注

3
s302 汤阴境

一级公路改

建工程

项目线路全长 53.777 公里，

其中新建 39.451 公里，老

路改建 14.326 公里。目前

由汤阴县政府作为业主正

在进行工程量核算。

113794 2000

4
安阳市精准

化气象防灾

减灾工程

本工程将建设智能化气象

灾害监测、精准化气象预报

预警、智慧型公共气象服

务、生态环境气象保障 4 大

系统。已完成投资 200 万

元。

755 150

三
还本付息和

政策性资金
2 32000 32000

1
8 个 PPP 项目

2025 年回购

资金

文体中心、生活垃圾焚烧发

电、迎宾公园、东区污水处

理厂、中国文字博物馆续建

工程和汉字公园、省道 502
安阳至内黄一级公路改建

工程、新增省道 301 线白璧

至 G107 段改建工程、市政

污水处理中心一期等已竣

工 PPP 项目回购资金。

30000 30000

2
政府投资项目

前期费（打捆）

政府投资项目前期费用于项

目可研、初设的评审等工作。
2000 2000

四 拟新开项目 2 12948.77 4156

1
文峰立交桥

升级改造
工程

桥梁全长 501.7m，主要建
设内容：主桥加固，50 根
吊杆进行更换，修补引桥桥
墩，对全桥裂缝修补处理。
年度投资计划 2500 万元，
计划 2024年 3月开工，2028
年 6 月完工。

8029.84 3956

2
安阳市精神

卫生福利院

建设项目

总建筑面积 11985 平方米，
主要建设福利院用房。年度
投资计划 400 万元，计划
2025 年 10 月开工，2026 年
8 月完工。

4918.93 200

 — 15 —

 — 16 —

  签发：王  延                           校对：孙晓琳

 安阳市人大常委会办公室           2025 年 2 月 10 日印